AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4°, §2°, inciso Il)

Municipio de Santo Angelo
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRES EXERCICIOS ANTERIORES
EXERCICIO DE 2023

R$ 1,00

ESPECIFICAGCAO

VALORES A PRECOS CORRENTES

2020 2021 Variacéo % 2022 Variagdo % 2023 Variagéo % 2024 Variagcao% 2025 Variagéo %

Receita Total 250.000.000,00f 223.000.000,00 -10,80%| 226.768.177,73 1,69%| 330.000.000,00 45,52%| 332.423.649,44 0,73%| 343.791.509,86 3,42%
Receitas Primarias (1) 227.185.000,00| 200.385.000,00 -11,80%| 210.206.594,41 4,90%| 269.430.000,00 28,17%| 271.548.050,50 0,79%| 277.362.303,09 2,14%
Despesa Total 214.255.000,00| 214.869.000,00 0,29%| 223.306.962,99 3,93%| 330.000.000,00 47,78%| 332.423.649,44 0,73%| 343.791.509,86 3,42%
Despesas Primarias (Il) 210.225.000,00| 205.869.000,00 -2,07%| 213.931.962,99 3,92%| 322.218.235,70 50,62%|( 324.091.683,16 0,58%| 335.325.041,32 3,47%
Resultado Primario (I — 1) 16.960.000,00| - 5.484.000,00| -132,33%(- 3.725.368,58 -32,07% 50.223.935,70 | -1448,16%|- 52.543.632,66 -204,62%|- 57.962.738,23 10,31%
Resultado Nominal 35.745.000,00 6.016.000,00 -83,17% 8.518.193,92 41,59% 7.781.764,30 -8,65% 8.331.966,27 7,07% 8.466.468,53 1,61%
Divida Publica Consolidada 51.000.000,00 48.621.639,25 -4,66%| 60.700.000,00 24,84% 59.944.953,05 -1,24%| 59.932.052,25 -0,02% 60.192.335,10 0,43%
Divida Consolidada Liquida  [- 77.242.719,53 | - 83.587.193,96 8,21% 12.932.335,24 | -115,47% 12.177.288,29 -5,84% 8.824.840,65 -27,53% 11.311.488,06 28,18%

ESPECIFICAGAO VALORES A PRECOS CONSTANTES
2020 2021 Variagéo % 2022 Variacéo % 2023 Variagéo % 2024 Variagéo % 2025 Variacéo %

Receita Total
Receitas Primarias (I)
Despesa Total
Despesas Primarias (I1)
Resultado Primario (I — II)
Resultado Nominal
Divida Publica Consolidada
Divida Consolidada Liquida

296.859.335,00
269.767.952,09
254.414.387,28
249.629.014,80
20.138.937,29
42.444.947,72
60.559.304,34
91.720.889,41

240.594.700,00
216.195.376,50
231.822.164,10
222.112.064,10
5.916.687,60
6.490.662,40
52.457.886,59

- 90.182.223,56

-18,95%
-19,86%
-8,88%
-11,02%
-129,38%
-84,71%
-13,38%
-1,68%

226.768.177,73
210.206.594,41
223.306.962,99
213.931.962,99

- 3.725.368,58
8.518.193,92
60.700.000,00
12.932.335,24

-5,75%
-2,77%
-3,67%
-3,68%
-37,04%
31,24%
15,71%
-114,34%

317.002.881,84
258.818.443,80
317.002.881,84
309.527.603,94
48.245.855,62
7.475.277,90
57.584.008,70
11.697.683,28

39,79%
23,13%
41,96%
44,69%
-1395,06%
-12,24%
-5,13%
-9,55%

309.429.336,58
252.764.607,02
309.429.336,58
301.673.706,67

- 48.909.099,65
7.755.629,90
55.786.449,61
8.214.411,31

-2,39%
-2,34%
-2,39%
-2,54%
-201,37%
3,75%
-3,12%
-29,78%

310.690.157,89
250.656.968,75
310.690.157,89
303.038.868,17
52.381.899,43
7.651.289,72
54.396.823,54
10.222.381,62

0,41%
-0,83%
0,41%
0,45%
7,10%
-1,35%
-2,49%
24,44%

Conforme o Manualg dos DEmonstrativos Fiscais da STN, o objetivo do Demonstrativo é dar transparéncia as informagdes sobre as metas fiscais dos trés exercicios anteriores e dos trés exercicios
seguintes, para uma melhor avaliagdo da politica fiscal , de forma a permitir a andlise da politica fiscal em uma linha do tempo, combinando execugdo passada e

perspectivas futuras, validando a consisténcia dessas Ultimas. Assim, sdo demonstradas as metas fiscais previstas para o exercicio da LDO (2023), em comparagao com as estabelecidas para os trés
exercicios anteriores (2020, 2021 e 2022), bem como para os dois seguintes (2024 e 2025), referentes a Receita Total, Receitas Nao Financeiras, Despesas N&o Financeiras, Resultado Primario,
Resultado Nominal, Divida Publica Consolidada e Divida Consolidada Liquida, cumprindo, assim, a disposigao contida no art. 4°, § 2°, inciso Il, da LRF.

Os valores relativos as previsdes de Receitas, Despesas e Resultado Primario de 2020, 2021 e 2022 foram atualizados pelas respectivas Leis Orgamentarias Anuais. Ja os valores da previsdo do
Resultado Nominal, Divida Consolidada e Divida Consolidada Liquida, foram extraidos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Ja em relagéo as previsdes para os exercicios de 2023, 2024 e 2025, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memoria de calculo sdo as mesmas utilizadas para o
estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consisténcia.




