

Município de Santo Ângelo
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
 EXERCÍCIO DE 2023

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2020	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %	2024	Variação %	2025	Variação %
Receita Total	250.000.000,00	223.000.000,00	-10,80%	226.768.177,73	1,69%	330.000.000,00	45,52%	332.423.649,44	0,73%	343.791.509,86	3,42%
Receitas Primárias (I)	227.185.000,00	200.385.000,00	-11,80%	210.206.594,41	4,90%	269.430.000,00	28,17%	271.548.050,50	0,79%	277.362.303,09	2,14%
Despesa Total	214.255.000,00	214.869.000,00	0,29%	223.306.962,99	3,93%	330.000.000,00	47,78%	332.423.649,44	0,73%	343.791.509,86	3,42%
Despesas Primárias (II)	210.225.000,00	205.869.000,00	-2,07%	213.931.962,99	3,92%	322.218.235,70	50,62%	324.091.683,16	0,58%	335.325.041,32	3,47%
Resultado Primário (I – II)	16.960.000,00	- 5.484.000,00	-132,33%	- 3.725.368,58	-32,07%	50.223.935,70	-1448,16%	- 52.543.632,66	-204,62%	- 57.962.738,23	10,31%
Resultado Nominal	35.745.000,00	6.016.000,00	-83,17%	8.518.193,92	41,59%	7.781.764,30	-8,65%	8.331.966,27	7,07%	8.466.468,53	1,61%
Dívida Pública Consolidada	51.000.000,00	48.621.639,25	-4,66%	60.700.000,00	24,84%	59.944.953,05	-1,24%	59.932.052,25	-0,02%	60.192.335,10	0,43%
Dívida Consolidada Líquida	- 77.242.719,53	- 83.587.193,96	8,21%	12.932.335,24	-115,47%	12.177.288,29	-5,84%	8.824.840,65	-27,53%	11.311.488,06	28,18%
ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2020	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %	2024	Variação %	2025	Variação %
Receita Total	296.859.335,00	240.594.700,00	-18,95%	226.768.177,73	-5,75%	317.002.881,84	39,79%	309.429.336,58	-2,39%	310.690.157,89	0,41%
Receitas Primárias (I)	269.767.952,09	216.195.376,50	-19,86%	210.206.594,41	-2,77%	258.818.443,80	23,13%	252.764.607,02	-2,34%	250.656.968,75	-0,83%
Despesa Total	254.414.387,28	231.822.164,10	-8,88%	223.306.962,99	-3,67%	317.002.881,84	41,96%	309.429.336,58	-2,39%	310.690.157,89	0,41%
Despesas Primárias (II)	249.629.014,80	222.112.064,10	-11,02%	213.931.962,99	-3,68%	309.527.603,94	44,69%	301.673.706,67	-2,54%	303.038.868,17	0,45%
Resultado Primário (I – II)	20.138.937,29	- 5.916.687,60	-129,38%	- 3.725.368,58	-37,04%	48.245.855,62	-1395,06%	- 48.909.099,65	-201,37%	- 52.381.899,43	7,10%
Resultado Nominal	42.444.947,72	6.490.662,40	-84,71%	8.518.193,92	31,24%	7.475.277,90	-12,24%	7.755.629,90	3,75%	7.651.289,72	-1,35%
Dívida Pública Consolidada	60.559.304,34	52.457.886,59	-13,38%	60.700.000,00	15,71%	57.584.008,70	-5,13%	55.786.449,61	-3,12%	54.396.823,54	-2,49%
Dívida Consolidada Líquida	- 91.720.889,41	- 90.182.223,56	-1,68%	12.932.335,24	-114,34%	11.697.683,28	-9,55%	8.214.411,31	-29,78%	10.222.381,62	24,44%

Conforme o Manual dos Demonstrativos Fiscais da STN, o objetivo do Demonstrativo é **dar transparência às** informações sobre as metas fiscais dos três exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma melhor avaliação da política fiscal, de forma a permitir a análise da política fiscal em uma linha do tempo, combinando execução passada e perspectivas futuras, validando a consistência dessas últimas. Assim, são demonstradas as metas fiscais previstas para o exercício da LDO (2023), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2020, 2021 e 2022), bem como para os dois seguintes (2024 e 2025), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo, assim, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II, da LRF.

Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2020, 2021 e 2022 foram atualizados pelas respectivas Leis Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Já em relação às previsões para os exercícios de 2023, 2024 e 2025, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consistência.